From: Maria Jose Leiva Meza

To: Blandin Andino, Lourdes Gabriel
Subject: FW: comunicacion del Gobierno GU-T1331
Date: Wednesday, March 23, 2022 12:16:54 PM

From: Samayoa, Jorge Omar <OMARS@iadb.org>
Sent: miércoles, 23 de marzo de 2022 10:15

To: Maria Jose Leiva Meza <MLEIVAMEZA@IADB.ORG>
Subject: FW: Solicitud

From: Rosa Maria Ortega de Ramazzini <rortega@minfin.gob.gt>

Sent: miércoles, 23 de marzo de 2022 10:12

To: Samayoa, Jorge Omar <OMARS@iadb.org>

Cc: Mynor Raul Argueta Barrera <margueta@minfin.gob.gt>; Saul Estuardo Najarro Rodriguez <snajarro@minfin.gob.gt>
Subject: Solicitud

Estimado Omar, es un gusto saludarle y desearle éxitos en sus actividades. Por este medio tengo a bien informarle que se recibié
nota firmada por el Ingeniero Rony Granados, Gerente del INAB, refiriéndose a la Cooperacion Técnica Apoyo a actividades del
Sector Agroforestal en el NDC de Guatemala, donde solicita que el BID realice la implementacion de la mencionada cooperacion.
Agradeceré se sirva indicarme recepcion de esta comunicacion. Atentamente

Licda. Rosa Maria Ortega Sagastume
Directora

Credito Publico

Ministerio de Finanzas Publicas

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Civico

(502) 2374-3000 Extension: 11534
www.minfin.gob.gt

nfinGT www.minfin.gob.gt I I GUATEMALA

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD

La informacion contenida en este correo electrénico es considerada privilegiada y confidencial, y debe ser utilizada Unica y exclusivamente por el
destinatario. Si usted no es el destinatario, empleado o el encargado de llevar este correo al destinatario, por este medio se le notifica que cualquier
publicacién, revelacioén, copia, distribucién o cualquier accion que se tome o realice en relacion con el contenido del presente correo, esta
estrictamente prohibida. Si recibe este correo por error, por favor repértelo a postmaster@minfin.gob.gt con el objeto de arreglar la devolucion del
correo, documentos e informacion.
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Instituto Nacional de Bosques COPIA
Mas bosques. Mas vida GERERNCIA

Guatemala 22 de marzo de 2022

Ref.G.225-2022

CENTRO DE ATENCION AL USUARIO - CAL-
SECRETARIA GENERAL
Licenciada MINISTERIQ DE FINANZAS PUBLICAS

RECEPCION VENTANILLA # 20
Rosa Maria Ortega l

Directora de Crédito Publico
Ministro de Finanzas Piblicas ~-MINFIN—

. o . remigmtiom . =~-rm i el e
Estimada Licenciada Ortega: LJL 3 L%g—d

Con un cordial y atento salude me dirijo a usted en referencia al Oficio Ref.G. 15@-2022
emitido por esta Gerencia el 24 de febrero de 2022 referente a la Cooperacion Tecnica No
Reembolsable denominada “Apoyo a actividades del sector agroforestal en el N' C de
Guatemala”, por un monto de USD $ 400,000.00. Asi como el Oficio No. CID/CGU —238/2022
emitido por el Banco Interamericano de Desarrollo {BID) de fecha 9 de marzo de 022, a
través de la cual informa que estard contactando directamente INAB para dlSCUtlr ios
cambios solicitados a la citada Cooperacién Técnica.

Al respecto, el Instituto Nacional de Bosques informa que las observaciones indicadas
mediante los dictdmenes de la Unidad de Asuntos Juridicos y el Departamento de Gambio
Climatico han sido atendidas. Derivado de o anterior, el INAB manifiesta su interéside ser
beneficiario del financiamiento de la Cooperacién Técnica No Reembolsable y quegel BID
sea el implementador de los recursos financierss.Para tal efecto, se estaria suscribii’ndo el
documento que formalice la alianza estratédica paka la impiementacién, estableciendo los
compromisos y responsabilidades de las pa I marco de la Cooperacién Técnica.

ranados Merlda

G e ré nte
ce. Direccion de Coordinadén y Cooperacién Sectorial, INAB
Departarmento de Cambio Climétice, INAB '
Archivo INAB L

Anexo: 11 folios

7a. Ave. 12-90, Zona 13 « PBX: (502) 2321-2626 « www.inab.gob.gt







Instituto Nacional de Bosques
Mas bosques, Mos vida

COPIA
GERENCIA

Guatemala 10 de marzo de 2022
' Ref. G.182-2022

DO - A32333

. . CENTRO DERETENCICN AL USUAR O CAL

Licenciada . . M’MSTSE.%CE{;‘\!EDEA?M GENERAL v
. . INAN, T s

Rosa Maria Ortega . RECEPCION VE ANiLLA# 21

Directora de Crédito Pdblico ‘ (e O )
Ministro de Finanzas Publicas —MINFIN— D :
HE MAR 2022

Estimada Licenciada Ortega; : A7)

2gistro Unlco de Expedients: B\/

ext. 12 43 . {2144
Con un cordial y atento saludo me dll'le a-usted en referencia al Oficio Ref.G.150-2022

emitido por esta Gerencia el 24 de febrero dé 2022, referente a la Cooperacion Técnica No
Reembolsable denominada “Apoyo a actividades del sector agroforestal en el NDC de
Guatemala”, por un monto de USD $ 400,000.00; asf como el Oficio No. CID/CGU -238/2022
emitido por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) de fecha 9 de marzo de 2022, a

través de la cual informa que estard contactando directamente INAB para discutir los
cambios solicitados a la citada Cooperacidén Técnica.

acceder al financiamiento de la
Sin otro particular, me suscribo de usted, con

- Atentan

Ing. Rony Estuardo Granados Mérida
Gerente INAB

ce. " Direccién de Coardinacién y Cooperacién Sectorial, INAR

Bepartamento de Cambio Climético, INAB
Archivo INAB

Anexo: 11 folios

Ta. Ave. ?2-90§~Zona 13 » PBX: (502) 2321-2626 » www.inab.gob.gt
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